CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

R. Prof. João Alvarenga, 75, Centro, Pedreira – SP. – CEP 13920-000 – Fone/Fax (19) 3893 3172 -
web: www.camarapedreira.sp.gov.br – e-mail: pedreira@camarapedreira.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº   49

                                                         Com fundamento na Lei nº 3.835, de 05 de dezembro
de 2018, que institui o Sistema de Estacionamento Rotativo no Município de Pedreira,
e, diante da importância desse sistema para a organização do tráfego, aumento da
disponibilidade de vagas e incentivo à rotatividade do estacionamento nas vias
públicas;
                                                          Requeiro a Mesa, ouvido o Plenário, seja a presente
proposição encaminhada ao Prefeito Municipal, com o intuito de requerer
informações sobre o planejamento para a efetiva implementação da denominada
"ZONA AZUL", mais precisamente que encaminhe esclarecimentos sobre os seguintes
pontos:

Existe um planejamento concreto para a implementação da Zona Azul em nosso
município? Se sim, qual o prazo estimado para sua efetivação?

Quais são os entraves que impediram a aplicação da lei até o presente momento?

Caso não haja previsão de implementação, quais são os motivos que justificam essa
decisão?

Há estudos ou medidas alternativas sendo consideradas para solucionar os problemas
de estacionamento no município?

JUSTIFICATIVA

             A presente solicitação visa compreender as ações do
Poder Executivo e contribuir para o desenvolvimento de soluções que melhorem a
mobilidade urbana em Pedreira. Agradeço desde já pela atenção e aguardo uma
resposta dentro do prazo legal.

Sala das Sessões Vereador Dario Gomes de Oliveira, em 13 de fevereiro de 2025.

LEO CIRINO
Vereador